593. ²⁰Mailand.

tes infra suprascriptos confines suprascriptam concordiam ratam et firmam habere et tenere bona fide, ut supra et infra legitur, excepto domino Artuicho et eius hominibus. Item teneatur potestas, que pro tempore fuerint^{b)}, ad discernendas causas et definiendas ex quo sub eis incepte fuerint infra tres menses, si poterint, vel ad plus infra III^{or} menses diffinire, ita ut cause incepte ultra quatuor menses non exmendantur^{b)} 5 aliquo modo vel iure, nisi remanserit iusto impedimento vel parabola utriusque partis vel parabola Curienensis episcopi et potestatis sive consulum comunis de Cumis, qui pro tempore fuerint, concorditer cum ipso episcopo, et infra suprascriptos terminos sententias datas executioni mandabunt, ut supra dictum est. Item convenerunt, si dominus Alberius de Uango et Bertoldus²¹ frater eius voluerint esse in hac concordia et creditores sive fideiussores eorum pignoraverint eos aut intraverint super possessiones eorum, non debeant inpediri per homines episcopatus Curie, qui sunt in predicta concordia, nec per ipsum dominum episcopum. Et in hac concordia possint esse, si voluerint, comes Vgo de Monteforte²² et comes Dietelmusⁿ⁾²³ et Anricus de Sacco²⁴ ad solvendam predictam concordiam in omni capitullo, ut supra legitur. 15 Et predictam concordiam, ut supra legitur, in omni capitullo fecit iurare predictus dominus episcopus in fide et anima sua et eius mandato et voluntate dominum Andream presbiterum de Biuio²⁵ attendere et observare et facere attendere et observare omnes capitaneos et magnates et vassallos et omnes alios, qui sunt in suprascriptis confinibus, et infra mensem unum faciet iurare omnes homines sui episcopatus, ut supra legitur, hanc concordiam attendere et observare, si requisitus fuerit. Et similiter predictam concordiam, ut supra legitur, in omni capitullo fecit iurare predictus dominus Albertus Cumana potestas dominum Petrum de Cantono²⁶ in fide et anima sua et eius mandato et voluntate attendere et observare et facere attendere et observare omnes homines Cumani episcopatus et iurisdictionis, ut supra dictum est, 25 infra mensem unum, si requisitus fuerit, debeat poni et scribi in statutis comunis de Cumis sic attendi per comune de Cumis usque ad predictum terminum, ut supra legitur, in omnibus capitulis. Inprimis ex parte domini episcopi^{o)} Corie iuraverunt hanc concordiam attendere et observare per se et suos homines dominus Gualterius de Uaze²⁷ et dominus Altemannus de Ronchomona²⁸ et ser Ardericus de Zuolta²⁹ et Oldericus de Spermonte³⁰ et Nanus de Mannorera³¹ et Fredericus de Ciuolta³² et Gabardus de Tegiano²⁸ et Alberius de Tigiaçono^{p)33} et ser Anricus de Cialta³⁴ et Tirisendus et Albertus de Castello Muro³⁵ et Egenus filius condam Egegonis de Ceron³⁶ et Malcoardus de Vaçe³⁷. Ex parte comunis de Cumis iuraverunt hanc concordiam attendere et observare domini Petrus de 35

593. ²¹Albero II. († um 1236) u. Berthold I. († um 1232) v. Wangen (Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen). – ²²Hugo I. v. Montfort, 1188–1228. – ²³Am ehesten Diethelm IV.(I.) v. Toggenburg, 1210 – ca. 1230, vgl. Anm. n). – ²⁴Heinrich II. v. Sax-Misox, 1194–1247. – ²⁵Bivio, Kr. Surses. – ²⁶Cantone, Bez. Mendrisio TI. – ²⁷Walter III. v. Vaz (Kr. Alvaschein), um 1200–1253. – ²⁸Nicht identifiziert. – ²⁹Wohl verschrieben für Ulrich I. v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), ca. 1170–1219*. – ³⁰Ulrich III. v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1219 – † 1241. – ³¹Nannes I. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses). – ³²Friedrich I. v. Juvalt, 1208–1253. – ³³Albero v. Tinizong (Gem. Tinizong-Rona, Kr. Surses), 1209–1231. – ³⁴Heinrich v. Juvalt, 1219–1232. – ³⁵Tirisendus (1219–1239) u. Albert v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – ³⁶Egen v. Zillis (Kr. Schams). – ³⁷Marquard v. Vaz, 1216–1243. 40

Cantono et Otto de Quadrio et Ruffinus de Beccaria ambaxatores comunis de Cumis et Atrialdus Pigocius et Atto Vicedominus et Jacobus de Inbluado⁴⁾, Ruscha et Rumus Lauizarius et Johanes de Salice et Ubertus de Turri et Ottobonus de Uoe et Galinacia Lauizarius. Quia sic inter eos convenit. Actum
 5 Plurio. Predicti vero contrahentes hanc cartam, ut supra legitur, fieri rogaverunt. Interfuerunt ibi testes dominus presbiter Martinus de sancto Balentino³⁸ filius condam item Martini et dominus Guido de Zibidi filius condam domini Jorgii de Zibidi et dominus Albertus presbiter de Castro Muro filius condam Sifredi de Caco et Uolcardus canonicus de Coria de Castello nouo³⁹ filius Redulfi de
 10 Castello nouo⁴⁰ et Anricus clericus de Cezinri⁴¹ filius condam Conradi de Cecinri et Guifredus Tempestadus filius condam¹⁾ Guifredi Tempestati et Dux servitor filius condam Bertrami Saporiti et Pugietus servitor filius condam Aliprandi de Morbio⁴² et Folinus servitor filius condam Rozi de Cumis.

Ego Johanes qui dicor Faxinatus notarius et scriba comunis de Cumis et filius condam
 15 Justi Faxinati hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi et (subscripti)⁵⁾. Ego Girardus de Crolamonte notarius hanc cartam rogatu suprascripti Johanis scripsi cum suprascriptis grosulis.

Ego Atrialdus Guidus notarius filius condam Uegii Guiti hoc exemplum ex autentico iussu domini Guill(ielm)i de Pusterla Cumane potestatis⁴³ exemplavi et
 20 sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo extra litteras plus vel minus.

^{a)} sustare, su durch untergesetzte Punkte getilgt. – ^{b)} C. – ^{c)} condept mit Kürzungsstrich. – ^{d)} Korr. aus iacaere. – ^{e)} Ein Schaft zuviel (diiu, duu). – ^{f)} Cum(anam) über der Zeile nachgetragen. – ^{g)} Korr. aus preteraea. – ^{h)} Es folgt durch untergesetzten Punkt getilgtes o. – ⁱ⁾ epatus mit Kürzungsstrichen über a und u, letzterer nicht getilgt, s durch untergesetzten Punkt getilgt. – ^{k)} Korr. aus dominus. – ^{l)} pot(estates) am rechten Rand mit Verweisungszeichen. – ^{m)} Korr. aus adteneredere. – ⁿ⁾ Hier fehlt der Name des Grafenhauses. Der Name Diethelm weist am ehesten auf die Toggenburger. Die Stelle hat im Or. (A) wohl gelautet: et comes Diethelmus de Toggenburch et dominus Anricus de Sacco. – ^{o)} Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgtes Cum. – ^{p)} Korr. aus Teigiaçono. – ^{q)} Hier fehlt wohl der Vorname des Ruscha. – ^{r)} Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgtes Conradi. – ^{s)} Ungewöhnliches Zeichen, kann dem Sinn nach nur subscripti heissen.
 30